
., ' 1 1- -· -r-, / 

~ 
ind~encia 

SECRETARÍA CONCEJO 

6G;l AUTORIZA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
No 02 AL PRESUPUESTO MUNICIPAL AÑO 
2019, COMO SE INDICA. 

INDEPENDENCIA, 0 5 FEB 2019 

DECRETO ALCALDICIO EXENTO N° 6 31 /2019 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: Acuerdo No 382 del 
Concejo Municipal adoptado en su Sesión Ordinaria N° 87 realizada el lunes 04 de febrero 
de 2019; Decreto Alcaldicio Exento N° 587 de 31 de enero de 2019, que nombró subrogante 
en el cargo de Secretario Municipal, a don Germán Muñoz Navarro, que no se acompaña por 
ser de público conocimiento; Decreto Alcaldicio Exento No 435 de 23 de enero de 2019, que 
nombró subrogante en el cargo de Alcalde, a don Juan Miquel Mac Donald, que no se 
acompaña por ser de público conocimiento; y, en uso de las facultades que me confiere la 
Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

DECRETO: 

AUTORIZÁSE, la modificación No 02 al presupuesto 
municipal año 2019, en el sentido que indica: 

CUENTA DESCRIPCIÓN 

A .. AUMENTO DE INGRESOS 

115.13.03.002 

DE LA SUBSECRETARIA 

DE DESARROLLO 

REGIONAL 

PMU-IRAL Mejoramiento 

Centro de Emprendimiento 

Casa de La Paz, Cód 

Crear cuenta SUBDERE: 1-B-2018-519 

115.08.03.000 

Cuenta que aumenta por 

ingreso Proyecto PMU-IRAL 

PARTICIPACIÓN DEL 

FONDO COMÚN 

115.08.03.001.000.000 Participación Anual 

Cuenta que aumenta por 

mayor Ingreso 

presupuestado en base a 

proyección FCM 2019 

TOTAL AUMENTO DE 

INGRESOS 

$ 36,968,377 

$ 332,266,793 

P.VIG 

$ 

MODIF 

$ 

$ 

P. FINAL 

$ 

$ 180,000,000 36,968,377 $216,968,377 

2,746,320,207 332,266,793 

369,235,170 

$ 

3,078,587,000 



--. 

B .. AUMENTO DE GASTOS 

PERSONAL DE PLANTA $ $ 
215.21.01.000 $ 3,454,054,092 38,000,000 3,492,054,092 
215-21-01-001-001-000 Sueldo Base $ 38,000,000 

Cuenta que aumenta por 

mayor gasto presupuestado 

(Ce ncurso 2019) 

OTROS GASTOS EN $ 

215.21.04.000 PERSONAL $791,586,759 65,000,000 $ 856,586,759 

Honorarios de Servicios 

215.21.04.004.002.000 Comunitarios $ 65,000,000 

Cuenta que aumenta por 

mayor gasto presupuestado, 

para Calculo del personal 

Anual 

MANTENIMIENTO Y $ 
215.22.06.000 

REPARACIONES $ 125,000,000 20,000,000 $ 145,000,000 

Mantenimiento y 

Reparaciones Edificios 

215-22-06-001-000-000 Municipales $ 20,000,000 

Cuenta que aumenta por 

mayor gasto presupuestado 

SERVICIOS GENERALES $ $ 

215.22.08.000 $ 4,155,677,880 19,000,000 4,174,677,880 

Servicio de Pago y 
$ 19,000,000 

215-22-08-009-000-000 Cobranza 

C:uenta que aumenta por 

mayor gasto presupuestado 

A CORPORACIÓN DE 
215.24.01.005.002 

PATRIMONIO Y CULTURA 

215-24-01-005-002-001 
Remuneraciones y 

Actividades 

Cambio de Denominación 

de Cuenta Presupuestaria 

A CORPORACIÓN DE 
215.24.01.005.004 

DESARROLLO SOCIAL 

215-24-01-005-004-001 
Remuneraciones y 

Actividades 

Cambio de Denominación 

de Cuenta Presupuestaria 

A OTRAS ENTIDADES $ $ 
215.24.03.000 

PUBLICAS $ 2,336,903,109 25,000,000 2,361 ,903, 109 

Otras Transferencias al 

215.24.01.999.002.000 Sector Privado FONDEVE $ 25,000,000 

Cuenta que aumenta por 

mayor gasto presupuestado 

DEVOLUCIONES S 
215.26.00.000 

S 40,000,000 20,000,000 S 60,000,000 

215-26-01-000-000-000 Devoluciones $5,000,000 



.. 
Cuenta que aumenta para el 

pago de obligaciones 

(Mapocho LCH) 1 Otros 

Compensación por daños a 

215-26-02-000-000-000 terceros 

215.31.02.000 

Cuenta que aumenta por 

mayor gasto presupuestado 

PROYECTOS 

Gastos Administrativos

Operacionales 1 PMB

Saneamiento de Titulo de 

215-31-02-001-002-000 Dominio, Comuna de 

(crear cuenta) Independencia 

PMU - FIE Conservación 

215.31.02.004.096.000 Escuela Nueva Zelandia 

PMU - FIE Conservación 

215.31.02.004.097.000 Liceo Rosa Ester Alessandri 

Cuenta que aumenta por 

mayor gasto presupuestado 

PMU-IRAL Mejoramiento 

Crear Cuenta Centro de Emprendimiento 

Casa de La Paz 

Cuentas que aumentan por 

aumento de Ingreso 

Proyecto PMU-IRAL 

TOTAL AUMENTO DE 

GASTOS 

C .. DISMINUCIÓN DE GASTOS 

215.22.08.000 SERVICIOS GENERALES 

215-22-08-003-002-001 
Mantención de Áreas 

Verdes de la Comuna 

Cuenta que disminuye por 

menor gasto presupuestado 

C X P ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS NO 

215.29.00.000 FINANCIEROS 

215-29-03-000-000-000 Vehículos 

Cuenta que disminuye por 

menor gasto presupuestado 

PROYECTOS 

215.31.02.000 

PMB- Saneamiento de 

Titulo de Dominio, Comuna 

215-31-02-002-003-000 de Independencia 

Cuenta que disminuye por 

menor gasto presupuestado 

$ 15,000,000 

$ 30,000,000 

$18,961,953 

$ 16,386,108 

$ 36,968,377 

$ 70,000,000 

$ 57,000,000 

$ 30,000,000 

$ 

$ 180,000,000 102,316,438 $ 282,316,438 

4,174,677,880 

$ 81,942,047 

$ 227,905,407 

$ 

289,316,438 

70,000,000 

$ 

57,000,000 

$ 

30,000,000 

4,104,677,880 

$ 24,942,047 

$ 197,905,407 



DEUDA FLOTANTE 
$ $ 

215.34.07.000 3,957,377,935 95,348,061 3,862,029,874 

215-34-07-012-000-000 De1Jda Flotante $ 95,348,061 

Cuenta que disminuye por 

menor gasto presupuestado 

~TAL DISMINUCIÓN DE $ 

ASTO S 252,348,061 

D .. DISMINUCIÓN DE INGRESOS 

PATENTES Y TASAS POR $ $ 

115.03.01.000 DERECHO 5,680,208,846 332,266,793 5,347,942,053 

115-03-01-003-000-000 Otros Derechos $ 332,266,793 

Cuenta que disminuye por 

menor ingreso 

presupuestado 

~OTAL DISMINUCIÓN DE $ 

NGRESOS 332,266,793 

CUADRATURA DE 

CUENTAS: 

AUMENTO DE INGRESOS 

+ DISMINUCION DE $ 

GASTOS 621,583,231 

AUMENTO DE GASTOS + 

DISMINUCION DE $ 

INGRESOS 621,583,231 

o 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y TRANSCRÍBASE a las 
Direcciones y Departamentos que correspondan y hecho, ARCHIVESE. 

GMN/asl 
TRANSCRITO A: - Alcaldía- Secretaria Municipal- Secretaria del Concejo - Administración Municipal 
- Dirección de Control- SECPLA- DAF- Opto. Contabilidad - Oficina de Parte~ 
040219 

-· 


